
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/206422/3296	

Έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού Σχεδίου Πόλεως Αγρινίου στο Ο.Τ. Γ1151.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 94, 186, 282 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 118 και 131 του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθ-

μιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής 

Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 

των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] Ρυθμίσεις για 

τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λει-

τουργίας των ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την αποτελεσματι-

κότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων 

σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογρά-

φηση Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσω-

τερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 132/2010 (Α’ 225) περί οργανισμού της Πε-

ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας και ειδικότερα το άρθρο 5, 

καθώς και την υπ’ αρ. 248595/27.12.2016 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 

του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 4309).

4. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05.01.2024 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Ορισμός 

Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» 

(ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ).

5. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24.01.2024 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδος «Μεταβί-

βαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες 

και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 657).

6. Την υπό στοιχεία οικ.ΠΔΕ/ΓΑΕΠ/38980/78/06.02.2024 

απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Βιώσιμης Ανάπτυξης, 

Ενέργειας, Χωροταξίας και Περιβάλλοντος Δυτικής Ελ-

λάδας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 

αποφάσεων και άλλων πράξεων “Με εντολή Αντιπεριφε-

ρειάρχη” στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλο-

ντος και Χωρικού Σχεδιασμού και τους προϊσταμένους 

των τμημάτων της Διεύθυνσης, της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας» (Β’ 969).

7. Το από 17.07.1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικιών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 

(Α’ 228).

8. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140) και ειδικότερα 

την παρ. 4 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 

του ν. 3044/2002 (Α’ 197).

9. Τα άρθρα 30-32 του ν. 4030/2011 (Α’ 249).

10. Τον ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, πολεοδομικές 

και άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» 

(Α’ 308).

11. Τις υπ’ αρ. 1/1961, 8/1975, 43/1980, 55/1988 και 

47/2004 εγκυκλίους του Υπουργείου Δημοσίων Έργων 

(Υ.Δ.Ε.), σχετικές με θέματα τροποποιήσεως ρυμοτομι-

κών σχεδίων.

12. Την υπ’ αρ. 10/2012 εγκύκλιο του Υπουργείο Περι-

βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΥΠ.Ε.Κ.Α.), 

σχετική με τις αρμοδιότητες φορέων μετά το πρόγραμμα 

«Καλλικράτης».

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/14953/407/ 

18.01.2018 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) «Περιεχόμενο τοπογραφικού 

διαγράμματος τροποποίησης ρυμοτομικού σχεδίου».

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/710/24/19.04.2018 

έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.) «Απάντηση σε ερώτημα σχετικό με τοπογραφικό 

διάγραμμα τροποποίησης σχεδίου πόλεως Πατρών …».

15. Τις πολεοδομικές ρυθμίσεις του ισχύοντος εγκε-

κριμένου σχεδίου πόλεως, καθώς και οι αντίστοιχες του 

ισχύοντος εγκεκριμένου Γ.Π.Σ. Αγρινίου.

16. Το από 15.2.1991 π.δ. «Έγκριση πολεοδομικής 

μελέτης τμημάτων πολεοδομικών ενοτήτων 2 “Τρένου 

Καρυές”, 3 “Φούσκαρη”, 6 “Αετοφωλιάς”, 7 “Κλεπαΐτικων”, 8 

“Αγ. Χριστόφορου”, 9 “Γκένοβας”, 12 “Ηρώων - Άη Γιάννη”, 

13 “Ελευθερίας”, 14 “Αετογέφυρας” και 16 “Δύο ρεμάτων” 

του Δήμου Αγρινίου (Ν. Αιτωλ/νίας) και τροποποίηση 

του εγκεκριμένου σχεδίου του ίδιου Δήμου στα σημεία 

σύνδεσης» (Δ’ 125).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 598

8131
Digitally signed
by VARVARA
ZACHARAKI

Date: 2024.09.17

11:31:05 +03:00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8132 Τεύχος Δ’ 598/17.09.2024

17. Την υπ’  αρ. 2041/09.07.1998 (Δ’  535) απόφαση 

του Νομάρχη Αιτωλοακαρνανίας, περί έγκρισης τρο-

ποποίησης σχεδίου πόλης Αγρινίου στις Πολεοδομι-

κές Ενότητες: Τρένου Καρυές - Φούσκαρη - Αετοφωλιά 

Κλεπαΐτικα - Αγ. Χριστόφορος - Γκένοβα - 120 Ηρώων - 

Άη Γιάννη - Ελευθερίας - Αερογέφυρας και Δύο Ρεμμά-

των.

18. Την από 07.01.2023 (υπ’ αρ. 914/09.01.2023  -  

Δ.Αγρινίου) αίτηση του κου Ευάγγελου Βελέντζα, με τα 

συνημμένα στοιχεία, για την τροποποίηση του εγκεκρι-

μένου ρυμοτομικού σχεδίου (Ε.Ρ.Σ.) πόλης Αγρινίου, στο 

Ο.Τ. Γ1151.

19. Την υπ’ αρ. 87/29.03.2023 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Αγρινίου, μετά την υπ’ αρ. 19/22.02.2023 

εισήγηση της αρμόδιας Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, που 

αφορά στην τροποποίηση του Ε.Ρ.Σ. πόλης Αγρινίου στα 

Ο.Τ. Γ1151 και Γ1148.

20. Τα τέσσερα (4) φύλλα Τύπου, στα οποία δημοσιεύ-

θηκε η υπ’ αρ. 560/10.04.2023 ανακοίνωση του Γενικού 

Γραμματέα του Δήμου Αγρινίου, σχετική με την υπόψη 

τροποποίηση.

21. Τα σχετικά Αποδεικτικά Επίδοσης, προς τους ενδι-

αφερόμενους ιδιοκτήτες, με:

i) την υπ’ αρ. 32058/23.05.2023 κοινοποίηση της Διεύ-

θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδια-

σμού του Δήμου Αγρινίου, και

ii) την υπ’ αρ. 87/29.03.2023 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου (Δ.Σ.) Αγρινίου και το σχετικό διάγραμμα.

22. Την από 06.06.2023 (υπ’ αρ. 35567/06.06.2023 - 

Δ.Αγρινίου) κοινή ένσταση των Θεοφάνη Ιωάννη του 

Νικ., Θεοφάνη Χρήστου του Κων/νου, Θεοφάνη Χρή-

στου του Μιλτ. και Θεοφάνη Χρήστου του Νικ., κατά της  

υπ’ αρ. 87/29.03.2023 απόφασης του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Αγρινίου.

23. Την υπ’ αρ. 243/23.08.2023 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου Αγρινίου, σχετική με την εξέταση της 

εμπρόθεσμης κοινής ένστασης των Θεοφάνη Ιωάννη, 

Χρήστο, κ.λπ., κατά της υπ’ αρ. 87/29.03.2023 προγενέ-

στερης απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου.

24. Την υπό στοιχεία 1777/οικ./14.09.2023 βεβαίωση 

του Δημάρχου Αγρινίου (δια του Γενικού Γραμματέα του 

Δήμου), όπου βεβαιώνει ότι με την προτεινόμενη τροπο-

ποίηση κανένα κτίριο δεν θίγεται και κανένα οικόπεδο 

άρτιο δεν καθίσταται μη άρτιο.

25. Το υπ’ αρ. 60022/25.09.2023 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Υπηρεσίας Δόμησης και Πολεοδομικού Σχεδιασμού 

του Δήμου Αγρινίου, με το οποίο διαβιβάσθηκε φάκελος 

με τα σχετικά στοιχεία για την εν λόγω τροποποίηση.

26. Την υπ’ αρ. 302737/5302/15.03.2024 εισήγηση της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε.) προς 

το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ - Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, που αφορά 

στην πρόταση τροποποίησης του Ε.Ρ.Σ. πόλης Αγρινίου, 

στο Ο.Τ.1151.

27. Το από 12ο/2022 τοπογραφικό διάγραμμα του 

Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού Σταύρου Κι-

τσάκη, κλίμακας 1:200, όπως διορθώθηκε και συνόδευσε 

την υπ’ αρ. 242784/4294/04.10.2023 εισήγηση της Δι-

εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε.) προς 

το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ - Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας κι εγκρίθηκε 

σύμφωνα με το σχετικό πρακτικό του στις 25.6.2024.

28. Το υπ’ αρ. 12/25.06.2024 έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ - 

Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και το διαβιβασθέν πρακτικό της 

από 05.06.2024 συνεδρίασης (Νο 2/2024).

29. Το γεγονός ότι η παρούσα τροποποίηση πληρεί 

της προϋποθέσεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 και 

του άρθρου 186 του ν. 3852/2010.

30. Το γεγονός ότι με την προτεινόμενη τροποποίηση 

του ρυμοτομικού σχεδίου, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπο-

λογισμού του Δήμου Αγρινίου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση τροποποίησης του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου πόλης Αγρινίου, στο Ο.Τ. Γ1151, και 

συγκεκριμένα δια της:

- κατάργησης της κορυφής Τ1 του Ο.Τ. Γ1151 και τη 

δημιουργία κορυφών Τ1, Τ2 και Τ3 σε νέες θέσεις, τέ-

τοιες ώστε η κορυφή Τ2 να βρίσκεται απέναντι από την 

αντίστοιχη βορειοανατολική κορυφή του Ο.Τ. Γ1149 και 

με μικρή μετατόπιση των τμημάτων Τ1-Τ2 και Τ2-Τ3, αντί-

στοιχα της δυτικής και βόρειας οικοδομικής γραμμής 

(Ο.Γ.) του Ο.Τ. Γ1151,

- διαγραφής, με κόκκινη γραμμή όλης της προγενέστε-

ρης αρίθμησης των κορυφών του Ο.Τ. Γ1151, λόγω της 

αναδιαμόρφωσής τους, 

όπως αναλυτικά τα ανωτέρω απεικονίζονται στο από 

12ο/2022 τοπογραφικό διάγραμμα του Αγρονόμου και 

Τοπογράφου Μηχανικού Σταύρου Κιτσάκη (κλίμακας 

1:200), το οποίο θεωρήθηκε αρμοδίως από τον Δήμο 

Αγρινίου και τη ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ.-Π.Δ.Ε. κι εγκρίθηκε από το 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ - Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομη-

νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η υποβολή 

προσφυγής ενώπιον του Γραμματέα της οικείας Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου, μόνο για παράβαση νόμου μέσα σε προθε-

σμία 15 ημερών από τη δημοσίευσή της στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως [άρθρο 227.1 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87)].



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8133Τεύχος Δ’ 598/17.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8134 Τεύχος Δ’ 598/17.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8135Τεύχος Δ’ 598/17.09.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8136 Τεύχος Δ’ 598/17.09.2024

Η απόφαση αυτή με το ανωτέρω συνοδευτικό της διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Ιουλίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΛΕΤΣΑΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8138 Τεύχος Δ’ 598/17.09.2024

*04005981709240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


